1406

Confirmation des franchises dont les bourgeois avaient joui jusques-là.

iceux habitans dudit Bourg de Valengin et dehors d'iceluy, ja pieça avoyent usé paisiblement sans contredit d'aucuns; Disans qu'ils étoient et devoient estre francs et quittes de toutes Tailles, charcuses, rentes, ventes, Longelt de vin et d'autres obventions, Giettes et novalitez quelconques, Ensembles de plusieurs autres Coûtumes desquelles ils ont usé, et d'icelles franchises et Libertés, ensemble d'icelles Coutumes en avoyent usés et jouy paisiblement, et encore usent et jouissent, et de ce disoyent et affirmoyent avoir eu Lettres de Nos Predecesseurs, Seigneurs de Vallengin, lesquelles Lettres, par Orvale de feu ou autrement, ont esté arsées et perduës, mais, ce nonobstant, à la supplication et requeste desdits nos Bourgeois, qui à présent sont audit Bourg de Valengin et dehors, icelles Franchises, Libertez et Coutumes, desquelles ils ont usé, pour eux et leurs hoirs, perpétuellement, sans revocquer, confirmons et approuvons, louons et ratifions par la teneur d'iceste; EN OUTRE statuons, ordonnons et ottroyons à iceux nos aimés Bourgeois du dit Bourg de Valengin, tant demeurants audit Bourgs comme dehors, qui à présent y sont, ou qui pour le tems avenir y seront; Que, outre toutes ces franchises, Libertés et Coûtumes, desquelles ils ont usé et usent audit Bourg et dehors, Que iceux nos Bourgeois, tant dudit Bourg que dehors demeurants, qui à présents y sont, ou qui pour le tems avenir y seront, usent paisiblement et jouissent, pour eux et leurs hoirs perpétuellement des Libertez, Franchises et Coutumes de Neufchâtel, desquelles à présent l'on use audit Neufchâtel, soit par Lettres ou autrement, ou desquelles l'on pourroit et devroit user audit lieu de Neufchâtel, pour le tems avenir, Auxquelles Franchises et Libertez de Neufchâtel, Ensemble des Coûtumes d'iceluy lieu, Nous, pour nous et nos hoirs et ayant cause de nous, avons mis et établis, mettons et établissons par la teneur de cette, Ensemble tous leurs biens, meubles et heritages, maxs et Successions quelconques, Sauf et à nous réservé, pour nous et les nôtres perpétuellement, dix huit Livres de blanche Monnoye, prenable et coursable à Neufchâtel, au pain et au vin, et à nous et aux nostres, devoir payer chacun an à la Feste Saint Gal Confesseur, par les Tenementiers et ceux qui à present tiennent, et qui pour les tems avenir tiendront les possessions, heritages et tenements de Vauthier le Favre de Coffrane, de Jaquet de la Grange, et Jaynin son frère de la Grange, Amiest, Bouchenel, Willemier de la Grange, Amiest Billon, Pernier d'Houvin, Henry Chouvin, Willemin fils de Rolier Croisier de Fontaines, Jaynin dit Ravenel de Dombresson, Jeanneret Maulmary, Vomar de Courtine de Savaigner, Jeanneret de Saules, Jaquier Gerbe, Perrod fils Jeannet, Alisson Perrod Lorimier, Cugnier son Frere, de Villard, Perrod fils Allisons de Villard, Cuanier Perrod, Willier et Jaynin freres, fils de Chavarnay de Fenin, Perrot dit Fissot de Fenin, Jeannette fille de Perrot de Villard, et de leurs hoirs lesquels dessus nommez ja long

Ils peuvent user des franchises de la ville de Neuchâtel et de Valengin.

Réserve des censes et des fonds que tiennent certains possesseurs.

1406

temps avoyent bonnes Lettres de feu nostre Très cher Pere et Seigneur Messire Jean d'Arberg jadis Seigneur de Valangin, que Dieu pardoin, lesquelles ils ont par devers eux, Et par la vertu desquelles Lettres, ils étoient et encore sont tenus, pour eux et leurs hoirs perpétuellement à nous et aux nostres hoirs à payer chacun an comme dit est, les dites dix-huit Livres de blanche monnoye. Reservé aussi et à nous retenus pour nous et nos hoirs à tousjours-mais, sur nosdits Bourgeois et leurs hoirs, tous bans de Dix Livres, Soixante Sols, neuf Souls et quatre Sols, Ensemble, Clames et deffauts, et avec ce toutes Seigneuries et jurisdictions et Domination basses et moyennes, Que nous avons et devons avoir pour nous et nos hoirs sur iceux nos Bourgeois et leurs hoirs perpétuellement quand le cas y aviendra ou qu'ils le mefferont, et aussi reservons et retenons à nous et aux notres, comme dessus, le droit que iceux nos Bourgeois et leurs hoirs nous doivent pourront et devront devoir à cause de nos Fours, de nos Moulins et Batteurs, aussi nos Rentes et Censes, soit de froment, d'argent, d'Avoine, d'Orge, de Cire, de fromage, de Gelines, ou autrement par quelque manière que ce soit, Ensemble la Chevauchée pour nostre propre guerre et non autrement, toutes fois que mettier fera, comme accoutumé est anciennement. *Lesquelles* franchises, Libertez et Coutumes dessus dites, et une chacune d'icelle, Nous MAHAULT et Guillaume dessus nommés, pour nous et nos hoirs, et les ayant cause de nous comme dessus, avons promis et promettons par serment pour ce donné corporellement sur Saints Evangiles de Dieu et sous l'obligation de tous nos biens, meubles et non meubles, presents et avenir, acquis et à acquerir, à nosdits Bourgeois et à leurs hoirs perpétuellement maintenir, guerantir, deffendre et non venir au contraire, taisiblement ne en appert; *Et au cas* que nous ou nos hoirs, ou les ayant cause de nous, feroient le contraire au tems avenir, (laquelle chose Dieu ne veuille) en iceluy cas, nous voulons et les nostres que dessus, à la requeste de nos dits Bourgeois ou de leurs hoirs, être contrains et compelis par la Jurisdiction et Cohertion de la Cour de Lausanne et de toutes autres Cours Ecclesiastiques et Se-culieres Sentence d'excommuniement, nonobstant à la Jurisdiction et Cohertion desquelles Cours, Nous et nos hoirs, submettons ensemble tous nos biens quelconques, pour iceux vendre, distraire et allier à la observation des choses par avant dites et une chacune d'icelles. Et aussy qu'ils ne soyent tenus ne leurs hoirs, à nous ne aux nostres, d'obéir ou de faire obéissance aucune, ne payer les Rentes, Censes ou autres droits jusques à tant que nous ou les nostres dessus dits ayent laissé jouir et user lesdits nos Bourgeois, ou leurs hoirs, desdites Franchises, Libertés, et Coûtumes comme dessus par nous sont données, ottroyées, et concedées; Et si tant estoit que nos hoirs et les ayans cause de nous ne voulussent tenir lesdites franchises, Li-